

Eveniment științific medical

Al treilea Simpozion americano-român de pediatrie



Foto: Andrei BUTA

Ieri, 27 septembrie, în Saloanele Baroc ale Muzeului Brukenthal s-au deschis lucrările celui de-al treilea Simpozion americano-român de pediatrie. Au rostit scurte cuvinte de introducere profesorii George Rodgers și Mircea Maiorescu. Cuvântul de bun-venit a fost rostit de dr. Liviu Cocora, directorul Spitalului Clinic Județean.

Programul științific al zilei de ieri și al dimineții de astăzi a fost susținut de specialiștii americani (Garett Adams, Dorothy Thomas, Michele Pearson și Susan Maloney), iar în continuare de partea română. Lucrările simpozionului se vor încheia duminică, 29 septembrie.

(Ion S.)

Primarul Sibiului, Dan Condurat, la Antena 1 Sibiu

Luni, 30 septembrie, la ora 17, primarul Sibiului, dl. Dan Condurat, răspunde la Antena 1 Sibiu întrebărilor ce vizează cele 20 de puncte din contractul cu sibienii, contract aflat la jumătate din termenul său de îndeplinire.

Convocare

Astăzi, 28 septembrie, membrii galeriei interiste sunt așteptați la stadionul "Municipal", ora 7.30, pentru deplasarea la Mediaș, la partida Gaz metan - F.C. Inter.

Întreruperi de curent electric

Astăzi, între orele 9 și 14 se întrerupe furnizarea curentului electric pe străzile Mitropoliei și S. Brukenthal, iar între orele 13 și 15, pe străzile C. Noica și Berăriei.

CDR Sibiu și-a prezentat candidații pentru alegerile parlamentare



Foto: Andrei BUTA

Ieri, 27 septembrie, la Salonul Alb al Restaurantului "Împăratul Romanilor", CDR Sibiu a organizat o conferință de presă.

Tema conferinței: prezentarea candidaților CDR pentru alegerile parlamentare. În deschidere, dl. Tiberiu Costăchescu, președintele în exercițiu al CDR Sibiu, a ținut să asigure electoratul sibian că toți candidații Convenției s-au angajat să respecte pe deplin încrederea celor care i-au ales.

Dl. Gavril Dejeu, deputat în Parlament și purtător de cuvânt al CDR Sibiu, a făcut câteva succinte aprecieri asupra stilului în care va aborda Convenția această campanie electorală: "Cel mai înțelept ni se pare să

facem o campanie electorală sobră, adecvată vieții pe care o trăim acum, nu în felul în care, suntem siguri, se va desfășura, spre exemplu lansarea candidaților PDSR, ce se va desfășura sâmbătă (astăzi - n.n.)."

A urmat prezentarea candidaților CDR Sibiu pentru Parlamentul României.

Iată lista de candidați: pentru Senat - ing. Ioan Moisin, PNȚCD; prof. Tiberiu Costăchescu, PNL-CD; ing. Augustin Boromiza, PNL (Q) ● pentru Camera Deputaților: av. Gavril Dejeu, PNȚCD; ec. Sorin Pantiș, PNL (Q); prof. Lia Andreea Galic, PNȚCD; sing. Rodica Maria Popescu, PNȚCD; ing. Mircea Tempea, PNL-CD; Vasile Comănicu, țaran, PNȚCD. Viorel ANDRIEȘCU

Dl. Laszlo Sajtos a fost reconfirmat în funcția de șef al reprezentanței RAR Sibiu

După "incidentul" de la Oradea, în urma căruia dl. LASZLO SAJTOS, șeful reprezentanței Sibiu a Registrului Auto Român a trăit o experiență amară și tristă din viața sa, conducerea Regiei Autonome "Registrul Auto Român" București i-a acordat în continuare

încrederea cu care l-a investit, reconfirmându-l în funcția de șef reprezentanță RAR Sibiu.

În ziarul nostru de marți, 1 octombrie, vă oferim un interviu în exclusivitate cu dl. Laszlo Sajtos, pe o temă de un real interes.

Ioan VIDRIGHIN

Lupta pentru cucerirea țăranului român

Odată cu declanșarea campaniei de toamnă în agricultură a debutat și campania electorală. Drumurile țării sunt străbătute de "luxurile" în care călătoresc pretendenții la jilțul de președinte al României, la fotoliile parlamentare - Senat și Camera Deputaților. Peste tot, în sate și orașe, ca pe vremuri, se organizează "cântec, joc și vole bună", în cinstea vizitatorilor din București, "pâine și sare", călăreți îmbrăcați în costume naționale pe cai frumos împodobiți, spectacole de tot soiul. De parcă România ar fi un real El Dorado și nu o țară în care domnește sărăcia. Umblă prin țară viitorii parlamentari, viitorul președinte al țării purtând în spinare saci bine umflați cu promisiuni. Auzind ce le povestesc țărănilor viitorii demnitari și se face

părul măciucă. Toți promit că fiecare categorie socială și, în mod deosebit țărani, vor fi îmbogățiți cu fel de fel de privilegii, de la pensii substanțiale, la prețuri pentru produsele agricole de-a

EDITORIALUL ZILEI

dreptul fantastice, se fac pariuri în contul pariurilor pierdute cu câțiva ani în urmă și, vorba unui mucalit, toți luptă pentru fericirea și bunăstarea poporului. Nimeni, însă, nu spune de unde vor lua banii necesari.

E trist să-i vezi pe politicienii români umblând prin sate, căci, zice-se, satele trebuie cucerite, țărani fiind cei care vor determina, în ultimă instanță,

rezultatul alegerilor generale, să-i vezi stând de vorbă și oferindu-le promisiuni peste promisiuni, exact cum făceau albi pe continentul african când le ofereau localnicilor mărgelile de sticlă. Într-adevăr, toată această teavatură politico-electorală nu este decât un joc de mărgelile de sticlă, un joc al promisiunilor fără acoperire, un joc al dorinței de câștig, de parvenire, de obținere, de către unii, a imunității parlamentare. Și țărani se duc la aceste manifestări electorale ca la circ. Și se miră văzând și auzind cum vorbesc domnii de la oraș care-i cred proști de-a binelea! Oare știe țăranul român că soarta țării stă în mâinile lui? Că partidele politice duc o luptă necruțătoare pentru a-l cuceri?

TRIBUNA

Tribuna

FONDAT ÎN 1884 DE IOAN SLAVICI

COTIDIAN INDEPENDENT. APARE LA SIBIU

Anul CXII, nr. 1761 serie nouă

Sâmbătă, 28 septembrie 1996

4 pagini cu supliment - 300 lei
(la abonați - 150 lei)

Sâmbătă noaptea spre duminică

Se trece la ora de iarnă!

Începând cu data de 29 septembrie a.c. se trece la ora de iarnă pe întreg teritoriul României. Așadar, sâmbătă noaptea, la ora unu, nu uitați să dați ceasul cu o oră înapoi.

La o sută de zile de guvernare locală

Conducerea primăriei sibiene stăpânește bine lucrurile

● este prematur să vorbești de rezultate spectaculoase ● bătuta pe loc în combaterea corupției și birocrăției ●



Pentru prima dată, probabil, în ultimii 50 de ani, un primar al Sibiului - este vorba de dl. Dan Condurat - a fost pus să "dea samă" în fața comunității pe care o reprezintă - în acest caz consilieri, "simpli contribuabili" și reprezentanții mass-media locale.

continuare în pag. 2
Ion SORESCU

Tendințe îngrijorătoare

O serie de indicatori demografici și de sănătate înregistrați la nivel de județ în primele 7 luni din acest an, pun în evidență evoluții contradictorii și, în general, îngrijorătoare. Astfel, natalitatea a scăzut la 9,4 la mie de locuitori, față de 10,5 la mie în aceeași perioadă a anului trecut. Concomitent, mortalitatea generală a crescut de la 10 la 10,8 la mie, în schimb, mortalitatea infantilă a scăzut de la 17,3 la 16,5 la mie de născuți vii (pe 8 luni acest indicator a scăzut și mai mult - 15,6%).

Și încă ceva elocvent: numărul persoanelor cu hipertensiune arterială luate în evidență a crescut în perioada menționată de la 24.411 la 35.627, iar al celor cu cardiopatie ischemică (în evidență), de la 10.294 la 21.323. S-au înmulțit bolnavii, dar s-a întărit și vigilența serviciilor medicale de specialitate care fac mari eforturi pentru a-i depista din timp pe cei din grupele cu factori de risc cardiovasculari. (Ion S.)

"Un consorțiu identit numit voință"

◆ Mass-media a fost informată
despre strategia Prefecturii ◆

Ieri, la sediul Prefecturii Sibiu, dl. prefect Ioan Cindrea și dl. subprefect Iordan Nicola, au avut o întâlnire cu mass-media locală și centrală. Dl. prefect Ioan Cindrea a făcut referiri la intențiile și acțiunile complexe ce sunt prevăzute să se desfășoare, cu serviciile descentralizate, în piețe, târguri și oboare în vederea combaterii speculei, pentru asigurarea unor condiții de igienă corespunzătoare, dar și pentru verificarea calității mărfurilor, a stării de salubritate, cât și stării infraționale, cerșetoriei și vagabondajului. Acțiunile vor fi evaluate și prezentate în mass-media.

Dl. subprefect Iordan Nicola a abordat HG nr. 581/96, făcând referiri la importanța acordată de Prefectură pentru respectarea programului calendaristic, care conferă siguranță și normalitate pregătirilor aferente zilei de 3 NOIEMBRIE. Dl. subprefect a reevaluat etapele parcurse, până în prezent, în pregătirea și organizarea evenimentului electoral, punctând la capitolul reușite desemnarea B.E.C., a secretariatului tehnic-județean, acțiunile întreprinse în vederea unei bune colaborări cu autoritățile publice locale ș.a.

Dl. prefect Ioan Cindrea a adus la cunoștință sibienilor că Prefectura a făcut propuneri pentru alocarea unor sume din rezerva bugetară pentru obiective care sunt în curs de materializare, cât și solicitarea unor credite de la F.P.S. pentru rețehnologizarea unor societăți agricole cu capital majoritar de stat.

Prefectura consideră că a devenit un consorțiu ideatic numit voință și care dorește să se implice în soluționarea problemelor sibienilor.

A.P.

Festivalul Internațional al Filmului Antropologic

Premiile ediției a III-a



Joi seara la Cercul Militar din Sibiu a avut loc festivitatea de decernare a premiilor în cadrul celei de a III-a ediții a Festivalului Internațional al Filmului Antropologic organizat de Muzeul Civilizației Populare Tradiționale Astra, prin departamentul său de specialitate - Studiul Astra Film.

Iată premiile: Premiul Agenției Deventer - România, în valoare

de 1000 guldeni, "Departee Mako de Ierusalim", Ungaria și "O singură voce", Argentina (mențiune); Premiul Fundației Soros pentru o Societate Deschisă, în valoare de 2000 dolari, "Bloc 103", România și "Sentiment evreiesc" (mențiune); Premiul Teatrului "Radu Stanca" din Sibiu, în valoare de 4 milioane lei, "Noaptea de Crăciun", Rusia și "Insula fermecată", Ungaria; Premiul

Fundației de Antropologie Vizuală, Sibiu, în valoare de 1.200.000 lei; "Tărâmurile îndepărtate", Rusia și "Inmormântați a doua oară", Germania (mențiune); Premiul Consiliului Britanic, în valoare de 2000 lire sterline "Ultimul jidan", România și "Tonel și Vieru sau rostul cântării", România; Marele Premiu acordat de Delegația Comisiei Europene în România, în valoare

de 3000 ecu, "Babu", România și "Viață de câine", Finlanda; Mențiuni filmelor sosite din continentul asiatic: "Povestea unui vechi castel", China, "Dincolo de frontiere", Bangladesh și "Legende fărâșite, legende uitate", India.

Asupra acestei manifestări culturale de excepție vom reveni.

I.O.N.

Foto: Andrei BUTA

La o sută de zile de guvernare locală

urmare din pag. 1

Raportul prezentat de dl. Condurat s-a vrut a fi tot-cuprinzător, trecându-se în revistă, uneori destul de amănunțit, situația fiecărui sector sau domeniu de activitate, fără a se evidenția întotdeauna explicit sau cu preponderență ce s-a întâmplat în cele 100 de zile de guvernare locală. Nu întâmplător, un participant din sală a afirmat că este mai degrabă un raport al serviciilor primăriei decât a ceea ce a făcut primarul și echipa sa de conducere pentru îndeplinirea promisiunilor electorale asumate prin "contractul" cu sibiienii. Păreră

noastră este că a fost, până la urmă, un raport la o sută zile de guvernare și nu a o sută zile de guvernare. De altfel, cum spune dl. consilier Aurel Maxim, este prematur să sesizezi rezultate spectaculoase. "Important este că staff-ul primăriei stăpânește bine lucrurile" - a conchis dânsul.

Să mai spunem că este vorba în premieră de un asemenea gen de raport și că, la următoarele, se va ține, cu siguranță, cont de observațiile făcute.

La punctul doi al ordinii de zi, dl. Condurat a fost supus, uneori fără menajamente, unui tir de întrebări de genul: "Cum v-ați implicat în depistarea

celor care, deși au dobândit o proprietate mai degrabă o locuință din fondul de stat?" sau "Cu ce noutăți ați venit din SUA?" (Nicolae Lungu, contribuabil). Sau, mai direct: "Cum v-ați achitat de promisiunile electorale?" (Antena 1). Vizavi de eradicarea corupției, dl. Condurat a afirmat că funcționarii primăriei care au comis asemenea fapte sau sunt tentați să le comită își vor da singuri demisia. Și mai surprinzător a fost răspunsul în ceea ce privește bugetul: "De două luni lucrez la o nouă organizare și nu reușesc să reduc numărul de personal. Ba chiar cred că va trebui să-l măresc.

Nu am constatat fenomene de burocrăție în primărie".

Completând răspunsul, dl. viceprimar Ioan Sturza a socotit că 93% din punctele înscrise în contractul cu sibiienii au fost atinse și se regăsesc în raport. Tot dânsul a afirmat că presupusele abuzuri sau ilegalități comise de precedentă conducere a primăriei sunt în curs de cercetare.

Solicitat la un răspuns tranșant, dl. Tiberiu Costăchescu, președintele CDR Sibiu, s-a declarat mulțumit de ceea ce s-a făcut în primărie în aceste 100 zile de administrație a convenției.

PRO TV

7.00 Desene animate 9.30 Flipper (s) 10.00 Aventurile lui Brisco (s) 11.00 Puilul (f/r) 12.55 Știri Pro TV 13.00 Aventuri la Marea Neagră 15.00 Motor Sport Magazin 15.30 Fotbal 17.15 Gladiatori americani (cs) 18.00 Lumea lui Gaiță 18.15 seaQuest (s) 19.00 Te uiti și câștigi! (cs) 19.30 Știrile Pro TV 20.00 Tootsie (f) 22.00 Știri Pro TV 22.05 NYPD Blue - Viață de polițist (s) 23.00 Nemuritorul (s)

0.00 Știri Pro TV 0.05 Sport la minut 0.30 Povești de iubire (f) 2.00 seaQuest (s/r) 2.45 NYPD Blue - Viață de polițist (s/r) 3.15 Tennis 4.00 Tootsie (f/r)

TELE 7 ABC

8.00 Știri 8.10 Aerobic 8.30 Bună dimineața, copii! 10.15 Star Trek (s/r) 11.05 Hotel (s/r) 11.55 Good evening, Mr. Blues! (r) 12.30 Moarte atipică (do) 13.00 În arena Circului Ringling Bros (r) 13.25 Cocktail 14.00 Week-end abc 18.30 Popeye

(da) 19.00 As Show 20.00 Dinastia (s) 21.00 Telegiurnal 21.35 Miami Vice (s) 22.30 Rendez-vous la Tele 7 23.25 Top Ten VIVA Tele 7 0.10 Playboy 1.05 Mașina de dans

ANTENA 1

7.00 Telematinal 9.30 Știrile dimineții 9.45 Din lumea afacerilor 10.00 O iubire de neuitat (s) 11.00 Lumină călăuzitoare (s) 12.00 1001 12.30 Răzburarea lui Lessie 14.00 Știrile amiezii 14.10 Reflectoare!...Motor!...Crimă! (r) 16.00 Poveștile prietenilor mei 16.30 Diagnostic astral 17.00 Studioul local 20.30 Observator 21.15 Luptătorul deșertului (SF) 23.00 Colecționatul morții (h) 0.30 Video pop-rock 1.0 Răzând și glumind (f) 2.40 Observator (r) 3.10 Nocturna muzicală 5.40 Luptătorul deșertului (r)

CINEMAR

18.00 Deschiderea programului 18.03 Sumarul serii 18.05 Telepichinel 18.30 Videoclipuri muzicale 19.00 Pe-un picior de plai 20.00 Amazon (do) 20.45 Tăcerea cheilor (f) 22.15 Dublu impact (f) 0.00 CBN Top 10 (r)

SIBIU

7.00 Desene animate 9.30 Flipper (s) 10.00 Aventurile lui Brisco County (s) 11.00 Info RTS (r) 11.30 Valea Grodnor (do) 12.00 Povestea săptămânii 12.30 Perspective 13.00 Mitică Popescu (f) 14.30 Am întâlnit și români fericiți 15.00 Motor Sport Magazin 15.30 Fotbal 17.15 Avangarda seriei 17.20

Videoclipuri muzicale 17.30 Documentar 18.00 Emisiune pentru copii 19.00 Stan și Bran 19.30 Știrile Pro TV 20.00 Tootsie (f) 22.00 Știri Pro TV 22.05 NYPD Blue - viață de polițist 23.00 Nemuritorul (s) 0.00 Știri Pro TV 0.05 Sport la minut 0.30 Povești de iubire (e) 1.15 seaQuest (s) 2.00 NYPD Blue - viață de polițist (s) 2.45 Motor Sport Magazin 3.45 Tootsie (f/r) 5.45 Gladiatori americani 6.35 Sport la minut

RADIO SIBIU

0.10 VOA Europe 6.00 Vocea Americii (română) 7.00 Jogging matinal 8.00 BBC 8.30 Jogging matinal 10.00 Hit Mix 11.30 Deutsche Welle (română) 12.20 Hit Mix 14.00 BBC 14.30 Hit Mix 15.00 Știri DW (germană) 15.04 Hit Mix 18.00 BBC 19.00 Ultima muzică 20.00 Divertis Radio Show (rel.) 20.30 Top Retro (r) 21.00 BBC 21.30 Alături de voi

RADIO ACTIV

6.00 Activ weekend matinal 10.00 Weekend selectiv la Radio Activ 11.00 Știri 11.15 Agenda electorală 12.00 Editorialul zilei 13.00 Actualitatea la cald 14.00 Romanian Top 100 16.00 Hard Rock Café 17.00 Studio electoral 18.00 Radio Europa Liberă 22.00 Twilight Zone

CINEMAR

6.55 Selecții muzicale 9.00 Cinemar magazin 12.30 Muzică sentimentală 14.00 TOP 40 21.00 Service by night 24.00 Muzica nopții

Aflăm de la SC REMAT SA

Programul acțiunii de colectare a deșeurilor din hârtie de la populație, ce se va organiza luni, 30 septembrie 1996, pe următoarele străzi din Sibiu:

♦ Cartier Turnișor, orele 8-9 (la intersecția str. A.E. Bielz - str. G. Topârceanu) ♦ Calea Turnișorului 9.15-10.15 (la intersecția cu Șos. Alba Iulia) ♦ Str. Turismului, orele 10.30 - 11.30 (la intersecția cu str. I. Neculce) ♦ Piața Cibin, orele 11.45-13.15 (la intersecția cu str. Măsarilor) Str. Malului ♦ Str. 9 Mai, orele 13.30 - 14.30 (lângă Complexul alimentar Dragoner) ♦ Str. Filarmonicii, orele 14.45 - 16.00 (la intersecția cu str. G-ral Magheru).

La punctele stabilite se vor afla un mijloc de transport și personal al SC "Remat" SA Sibiu, care va asigura recepția și plata pentru maculatura predată.

Prețul de achiziție este de 125 lei/kg.

Pentru cantitățile de peste 250 kg, asigurăm preluarea de la domiciliu, pe baza anunțului la telefonul 43.06.89 sau 43.11.27.

Sunteți așteptați!



murit Costache Negri, publicist și participant activ la Revoluția română de la 1848 (n.1812)

1841 - S-a născut Georges Benjamin Clemenceau (m.24.XI.1929)

1876 - A murit Costache Negri, publicist și participant activ la Revoluția română de la 1848 (n.1812)

1914 - Începe domnia regelui Ferdinand I (1914-1927)

1995 - A fost semnat, la Washington, Acordul privind extinderea autonomiei în Cisiordania (parafat la 23 septembrie 1995 la Taba, Egipt) de către Y. Rabin și Y. Arafat, în prezența președintelui american Bill Clinton



Vremea va fi răcoroasă. Cerul va fi temporar noros. Pe alocuri posibil să plouă. Vântul va sufla slab până la moderat. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 6 și 8 grade C, iar cele maxime între 15 și 18 grade C. Dimineța, pe alocuri, ceață.

Meteorolog de serviciu, Dan CIOVICĂ

Tombolă la "Pacea"

Cinematograful "Pacea" organizează marți, 1 octombrie, la ora 14 și miercuri 2 octombrie, la ora 11.30 o tombolă la spectacolul "Fortăreața". Se vor acorda premii în obiecte (tricouri inscripționate) din partea Casei de film Buenavista Internațional. Pentru a participa la tragere, spectatorii sunt rugați să-și păstreze biletele.

POLICLINICA POLISANO SIBIU

str. Moldoveanu nr. 25

asigură asistență medicală, analize de laborator, certificate de căsătorie, fișă conducere auto și fișă medicală portabilă (consultații, ecografii, EKG ș.a.)

zilnic între orele 9-20
Programări și informații la telefon 43.14.38

B.N.R.

Cursurile de referință ale Băncii Naționale a României pentru următoarele valute cu valabilitate în ziua de

28. 09. 1996

valuta în cont curs în lei

1 siling austriac	305
1 dolar australian	2583
1 franc belgian	104
1 dolar canadian	2386
1 franc elvețian	2608
1 marcă germană	2143
1 coroană daneză	558
1 liră egipteană	959
100 pesetas spaniole	2547
1 marcă finlandeză	714
1 franc francez	633
1 liră sterlină	5093
100 drahme grecești	1358
1 liră irlandeză	5222
100 lire italiene	214
100 yen japonezi	2952
1 leu moldovenesc	706
1 gulden olandez	1909
1 coroană norvegiană	502
100 escudos portughezi	2106
1 coroană suedeză	491
1000 lire turcești	36
1 dolar SUA	3261
1 DST	4725
1 ECU	4090

PROGRAM TVR

Sâmbătă, 28 septembrie 1996

Programul 1: 7.00 Bună dimineața în prag de sărbătoare! 8.50 Tip-Top, Mini-Top! 9.50 Film serial "Drumul spre Avonlea 10.40 Matineu muzical 11.25 Pas cu pas 12.15 Ecranul 13.05 Pleiade 13.50 Agenda electorală 14.00 Actualități 14.10 Turnul Babel * Filme seriale * Antologie "Beatles" * Umor * MTV Euro Top * Semifinalele Marelui Turneu de Tenis Profesional Feminin, România '96 18.45 Mapamond 19.15 Teledicționar 20.00 Actualități 20.50 Film serial "Charlie Grace (SUA) 21.50 Școala vedetelor 22.55 Actualități 23.10 Film serial "Perla neagră 23.55 Cântecul de dor și of... 0.35 Queen Programul 2: 7.00 Întâlnirea de sâmbătă * Film serial "Puterea, pasiunea" * Film serial "Nicholas și Bernardina 13.30 Est meridian magazin * Film serial "Ocolul pământului în 80 de zile 15.50 Desene animate 16.20 Film serial "Alejandra 22.30 Film serial "Santa Barbara 23.15 Stadion

Duminică, 29 septembrie 1996

Programul 1: 7.00 Bună dimineața! 8.00 Ping-Pong! 9.00 Film serial pentru copii "Dusty 9.30 Lumină din lumină 10.30 Agenda electorală 10.40 Din albumul celor mai frumoase melodii populare 11.00 Finala Marelui Turneu de Tenis Profesional Feminin 13.00 Viața satului 14.30 Actualități 14.40 Poșta TV 14.50 Video-Magazin... în doi * Desene animate * Cine, ce, unde, când? * Culise vesele * Dedicții muzicale 17.25 A doua alfabetizare 17.40 Documentar de călătorii 18.35 Tragerile Loto 18.45 A doua Românie 19.15 Robingo 20.00 Actualități 20.35 Duminica sportivă 20.55 Film artistic "Oameni ca noi (SUA, 1994) 22.30 Filmele săptămânii 23.35 MTV 23.05 Actualități 23.25 Film serial "Setea 0.15 Avangardieră 0.25 Nocturna lirică 0.45 American Music Shop Programul 2: 7.00 5 X 2 Magazin duminical: filme seriale * Jucătorii * Cristal 12.45 MTV Greatest Hits 13.45 Film artistic "Tigresele (Italia, 1979) 16.25 Film serial: Alejandra 18.45 Film serial "Santa Barbara 19.30 Film serial "Puterea, pasiunea 21.30 Repriza a treia

Luni, 30 septembrie 1996

Programul 1: 13.00 Actualități 13.10 TVR Iași 13.55 TVR Cluj-Napoca 14.35 TVR Timișoara 15.30 Ne-am interesat pentru dv.! 16.00 Actualități 16.05 Desene animate 16.30 Agenda electorală 16.40 Emisiune în limba maghiară 18.00 Studioul electoral 19.00 Atlas 19.30 Film serial pentru tineret "Fata și băieții 20.00 Actualități 20.50 Film serial "Echipa de intervenție 21.45 Guvernarea - final de mandat 22.15 Actualități 22.30 Teatrul Național de Televiziune 0.35 "Fragil"

Programul 2: 13.35 Film serial (r) "Drumul spre Avonlea 14.55 Film serial (r) "Perla neagră 15.40 Desene animate 16.10 Film serial "Alejandra 17.40 Film serial "Andrea Celeste 22.05 Film serial "Santa Barbara 22.50 Fotbal din campionatul Italiei: Juventus - Fiorentina

CASA DE PRESĂ ȘI EDITURĂ TRIBUNA SRL

str. George Coșbuc nr. 38, cod 2400, SIBIU
TELEFOANE:
SECRETARIAT 21.12.81
FAX 21.41.41
REDACTORI 21.13.18 și 21.66.03
CONTABILITATE + MICĂ PUBLICITATE 21.13.33
DEPART. PUBLICITATE (TEL. ȘI FAX) 21.66.03

Procesarea computerizată și tiparul executate la

S.C. Casa de Presă și Editură
Tribuna

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
EMIL DAVID - director general
MIRCEA BIȚU - director editorial
VASILE TÂLVAN - director economic

COLEGIUL DE REDACȚIE AL PUBLICAȚIILOR
Tribuna
MIRCEA BIȚU - redactor șef
LUCIAN JIMAN - redactor șef adj.
DUMITRU NIȚĂ
DUMITRU MANIȚIU
IOAN VIDRIGHIN

MICA PUBLICITATE

urmare din pag. 3

DECESE

Cu adâncă durere în suflet anunțăm trecerea în neființă a bunei noastre mame, soacre și bunici

ELENA CUNȚAN, Săliște

O vom păstra veșnic în inimile noastre. Dumnezeu să o odihnească! Fiul Nelucu, nora Mioara, nepoții Alex și Dragoș (103-D)

Suntem alături de familia îndurerată de pierderea bunei noastre fine

ELENA CUNȚAN- 56 ani

Dumnezeu să-i odihnească sufletul său blând și bun. Nașii: fam. Hulea și Pamfiloiu (103-D)

Regretăm profund stângerea din viață a dragei noastre

ILEANA CUNȚAN- 56 ani

Dumnezeu s-o odihnească. Sora Paraschiva cu soțul Dumitru și nepoții. (20777)

Suntem alături de familia Cunțan la greaua pierdere pricinuită de decesul mamei și soției și transmitem familiei îndoliate întreaga noastră compasiune. Familia Soră Geta, Adriana, Violet și Dan. (20782)

Suntem alături de familia Cunțan la trecerea în eternitate a soției și mamei și transmitem sincere condoleanțe. Colectivul firmei Sora. (20782)

S-a stins din viață cel care a fost președinte al Consiliului Județean în anii 1988-1989

NICU CEAUȘESCU - 45 ani

Prin perseverența lui, a colaboratorilor săi și a efortului deosebit al constructorilor sibieni, s-a realizat în timp record construcția școlilor generale în noile cartiere ale Sibiului, precum și alte obiective edificare. Dumnezeu să-l odihnească în pace alături de părinții săi. N. Ciobanu, pensionar (20.734)

Lacrimi și flori pe mormântul minunatului om

NICU CEAUȘESCU

Fie-i iărână ușoară! Fam. Mușiu (20.745)

Regretăm dispariția prematură a lui

NICU

Dumnezeu să-l odihnească. Prietenii. (20713)

Anunțăm cu profundă durere încetarea din viață după o lungă și grea suferință a celui care a fost un bun soț, tată, socru, bunici și străbunic

† ALEXANDRU MAXIM - 77 ani

Dumnezeu să-l odihnească! În mormântarea va avea loc duminică, 29 septembrie 1996, ora 13, în comuna Racovița, jud. Sibiu. Familia (20.767)

Suntem alături de colega noastră Florentina Murărescu la greaua încercare pricinuită de moartea tatălui său

ALEXANDRU MAXIM

Sincere condoleanțe! Salariații Consiliului Local Racovița (20.768)

Cu adâncă durere în suflet anunțăm dispariția fulgerătoare a iubitului nostru

† GHEORGHE MARTIN

care a fost un bun soț, tată, socru și bunici. În mormântarea va avea loc sâmbătă, de la domiciliul din Alea Streiu nr. 4, bl. 107. Familia: soția Margareta, fiicele Daniela și Mihaela, ginerele Cristian și nepotul Andrei (20.765)

Cu adâncă durere ne despărțim de bunul nostru prieten și cumătru, cel care a fost

GHEORGHE MARTIN

Suntem alături de familia îndoliată. Anișoara și Lucian Luca (20.766)

Colectivul U.M. 01205 Sibiu este alături de familia Martin, îndoliată de moartea fulgerătoare a colegului nostru

m.m. (în rezervă) GHEORGHE MARTIN

(20783)

Cu nemărginită durere anunțăm încetarea din viață a celei care a fost o mamă iubitoare

† MARIA CODĂU

Dumnezeu s-o odihnească! În mormântarea azi, 28 septembrie 1996, ora 10, de la domiciliu. Fam. Codău Ioan (20.758)

Regret dispariția mamei mele scumpe

MARIA CODĂU - 73 ani

Dumnezeu s-o odihnească! Liviu Codău (20.760)

Regretăm dispariția bunei noastre mame și bunici

MARIA CODĂU

Jeny și Mihaela (20.760)

Tristă și de neuitat va rămâne ziua de 23 septembrie 1996, când ai părăsit, dragă

† GABI VULSAN- 26 ani

un soț și un fiu abia născut. Dumnezeu să-ți odihnească sufletul. Suntem alături de familia îndoliată. Colegii de la Fizioterapie II. (96-D)

URGENTE

Închirieri oferte

* Închiriez apartament două camere, zona Calea Dumbăvii. Tel. 43.13.03, între orele 8.30-14.30. (20781)

* Primesc familie în gazdă, fără copii. Tel. 21.43.76 (105-D)

Cereri serviciu

* Tânără cunoscătoare a limbii germane și operator PC doresc angajare la o firmă de perspectivă. Telefon 21.68.23 (20784)

Prestări servicii

ȘCOALĂ ȘOFERI. Telefon 21.60.90 (20.771)

TOTUL PENTRU PASAGERI efectuează excursii la Praga, cu autocar, luna și joia. Înscrieri la telefon 069/22.92.64 (20.764)

* **TOTUL PENTRU PASAGERI** efectuează lucrări electromecanice, reparații auto, la persoane fizice, firme de stat, pe bază de comandă etc. (electrician auto Negru Ioan + Todîșcă). Telefoane: 069/22.92.64, 44.92.94 (20.764)

* Economist în evidență contabilă. Tel. 48.86.60, după ora 20. (20792)

Diverse

* Asociația familială WOLFFMET din Apoldu de Sus, jud. Sibiu, anunță intenția de majorare a tarifelor la pâine și copt pâine, începând cu data de 25 octombrie 1996. (20786)

* SC "NOUĂSPREZECE" SRL Sibiu anunță intenția de majorare a prețurilor la produsele proprii, începând cu data de 1 noiembrie 1996. (20790)

CENTRUL DE LIMBA ENGLEZĂ "YES" anunță deschiderea cursurilor pentru ORICE NIVEL- ADULȚI ȘI COPII, la data de 7 octombrie 1996, la sediul COLEGIULUI PEDAGOGIC ANDREI ȘAGUNA. Informații și înscrieri la tel. 21.62.11, 44.30.01, 42.37.38 sau la sediu, sala 38, între orele 12-16. (20776)

* Consiliul Local Doștat organizează licitație în 4 octombrie 1996, ora 10, pentru închirierea unui spațiu comercial de 70 mp. (20762)

Angajări

* Angajez vânzătoare tânără. Inf. Verzării nr. 14 A (16-22). (20793)

* Angajez fete la bar. Telefon 21.39.39 (20778)

Vânzări

* Vând 4 radiatoare Saviem, preț avantajos. Tel. 22.82.34 (20785)

* Vând darac de lână. Preț foarte avantajos. Tel. 22.82.34 sau 22.92.52 (20785)

* Vând VW Passat fabricație 1988, vama plătită, stare excepțională, preț 7.600 DM, negociabil. Tel. 22.33.80 (20782)

Vând antigel preparat vrac, 3540 lei și la flacon 4200 lei. Tel. 43.50.73 (104-D)

AGENȚIA DE PUBLICITATE

TRIBUNĂ

str. Dr. I. Rațiu nr. 7

Program zilnic între orele 8-14

Pentru urgente

vă puteți adresa la sediul redacției, str. G. Coșbuc nr. 38, între orele 14-18.

Sâmbăta și duminica închis

Primarul municipiului Sibiu,

în temeiul art. 23 din Legea nr. 69/1991, privind administrația publică locală, **convoacă în ședință extraordinară publică Consiliul Local al municipiului Sibiu, ședință ce va avea loc în data de 2.10.1996, ora 12, în sala de ședințe a Prefecturii județului Sibiu și propune următoarea ordine de zi:**

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 1996
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al RAGCL Sibiu pe anul 1996.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a numărului de persoane al aparatului propriu al Consiliului Local al municipiului Sibiu.

-2111-

ASFLARO

constituită în baza Legii 77/1994,

anunță membrilor săi începerea urgentă a acțiunii de subscriere privind dobândirea, distribuirea și transmiterea acțiunilor.

Se mai pot face înscrieri în asociație, în conformitate cu art. 3 din Legea 77/1994, până în **30.09.1996.**

Pentru informații suplimentare rugăm prezentați-vă la sediul S.C. FLARO S.A.

-2110-

S.C. SUINTEST AVRIG S.A.

ANGAJEAZĂ:

- * MAISTRU MEZELAR
- * PREPARATORI CARNE

Relații la telefon 55.05.21 sau la sediul societății.

-2107-

BINGO PERLA

VĂ OFERĂ ZILNIC

POSSIBILITATEA CÂȘTIGĂRII UNOR PREMII DEOSEBITE:

- PREMII GARANTATE - 100.000 lei
- PREMII ÎN OBIECTE (casetofoane, casetofoane auto, mixere etc.)
- PREMIU SPECIAL - 1.000.000 lei

ORAR: 9-24

PARTICIPAȚI ȘI VEȚI CÂȘTIGA !

-2099-

S.C. BANC POST S.A.

SUCURSALA SIBIU STR. GORJULUI NR.2

Vinde la licitație publică

50 bucăți DUCĂȚI AUSTRIECI mari, găuriți, FRANZ IOSEF I, emisiune 1915, aur 986‰ proprietatea debitorului Mihai Gheorghe, domiciliat în Sibiu, str. Secerătoarelor, nr. 33.

Licitația are loc la sediul JUDECĂTORIEI SIBIU, în data de 30 sept. 1996, ora 14, la biroul executori judecătorești.

-2087-

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

organizează licitație publică, pentru vânzarea unui autoturism marca DACIA 1310,

cu număr de înmatriculare 04-SB-PMS, în data de 8.10.1996, la sediul primăriei, B-dul Victoriei nr. 1-3.

Înscrierile se pot face la serviciul Administrativ, între orele 8-10 și 13.30-15.30, până în data de 4.10.1996. -2112-

DISTRIBUTOR PRODUSE

KNAUF Austria

Depozit **CORALIS VINDE din stoc, en gros, CIMENT ADEZIV**

pentru montat-exterior gresie - faianță - interior sac 25 kg - 37.000 lei

Turnișor, E.A. Dîlăz 13, tel. 22.92.56, orele 9-17.

-2040-

FOTO VIZUAL AGNITA

AGENȚIE PUBLICITARĂ A COTIDIANULUI Tribuna

Str. 1 Decembrie nr. 15, telefon 51.23.91

S.C. horizon

importator și distribuitor **CHIO CHIPS**

SRL Timișoara

angajează **AGENT COMERCIAL** pentru jud. Sibiu

Condiții de muncă și salarizare deosebite.

Informații la tel. **056/19.52.20**

-2106-

LICITAȚIE PUBLICĂ DESCHISĂ,

în data de **29.10.1996, ora 10**, în str. Revoluției nr. 6-8 din Sibiu, a următoarelor autoturisme:

- ▼ Dacia 1310 - preț de strigare 4.360.960 lei
- ▼ Dacia 1310 - preț de strigare 4.541.460 lei
- ▼ ARO 243 D - preț de strigare 13.018.818 lei

CONDIȚII DE PARTICIPARE:

- chitanța de achitare a taxei de participare de 0,5% din prețul de pornire (se achită la casieria unității)
- buletin de identitate
- copie după certificatul de înmatriculare la Registrul Comerțului pentru persoane juridice.

Relații la sediul unității, tel. 21.08.51.

-2108-

S.C. STEAUA S.A.

cu sediul în Sibiu, str. Teilor nr. 15.

VINDE la preț deosebit de avantajos:

- ♦ cornier laminat 25x25x600
 - ♦ țevă zincată 1"
 - ♦ remorcă autoturism
 - ♦ remorcă basculabilă pe o axă pentru tractor
 - ♦ autotractor 19265 turbodiesel - cabină dublă: 0 km la preț fabrica.
- Relații la sediul societății sau la tel. 43.33.67.

-2092-

CENTRUL MEDICAL ȘI DE SERVICII DE SĂNĂTATE ȘI CONDUCERE SIBIU

ANUNȚĂ CONCURS pentru ocuparea unui post de **zugrav**, cu normă întreagă sau 1/2 normă.

Concursul va fi organizat în conformitate cu HGR 281/93. Informații suplimentare la sediul instituției din str. Luptei nr. 21 sau la tel. 21.28.12.

-2098-

FONDUL NAȚIONAL DE INVESTIȚII

PROTEJEAZĂ ȘI SPOREȘTE ECONOMIILE DUMNEAVOASTRĂ
Valoarea nominală a Unității de Fond **10.000 lei**

Valoarea la zi a Unității de Fond

20.053 lei

Fondul Național de Investiții, administrat de SOV Invest SA, este un fond deschis de investiții, la dispoziția oricărei persoane fizice sau juridice. Investind la FNI obțineți Carnetul de Investitor care vă ajută să luptați eficient împotriva inflației, protejându-vă și chiar mai mult, sporindu-vă economiile.

De aceea vă recomandăm investiția la FNI.

Unitățile de Fond le puteți cumpăra de la Agenția GELSOR din Sibiu, str. G-ral Magheru nr. 33

Agenția GELSOR intermediază vânzarea și cumpărarea de acțiuni cu un comision de 3% la cumpărare și 4% la vânzare.

Relații suplimentare la tel. 069/21.25.53

Autorizat de Comisia Națională a Valorilor Mobiliare cu nr. 159/1995.

-1518-